
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº LXIII

SEGUNDA-FEIRA,
4 DE JULHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 1

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ...................................................................... 2

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 192/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei
Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba
orçamentária, no valor total de R$ 1.520.000,00 (um milhão quinhentos e vinte mil reais), na dotação referente à ação do Programa de
Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.24.131.0067.2386 - CAMPANHA PUBLICITÁRIAS E INSTITUCIONAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.520.000,00

TOTAL DA UG 1.520.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de Excesso de Arrecadação,
disponível na Caixa Econômica Federal, Agência 0180, na conta corrente nº 600000107-3;
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de 01/07/2016, revogando-se as disposições
em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de julho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1967950

Portaria N°1082/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n°
1357/2015 que nomeou Amanda de Souza Canabarra, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM. Amaro Prata Tavares, Classificação “B”,
Símbolo DAS-06, com vigência a contar de 01/07/ 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1083/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014 Denice de Cassia Rosário Areas, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da EM. Amaro Prata Tavares, Classificação
“B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar de 01/07/ 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1084/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 254/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Conceder Licença para Atividade Política, ao servidor Dante
Pinto Lucas, matrícula 6455, a título de desincompatibilização, por ser
pré-candidato a cargo eletivo, na forma da legislação em vigor, em
especial a lei complementar 64/90 art. 1° I e II que estabelece de
acordo com o art. 14 § 9° do texto constitucional, os casos de ine-
legibilidade, garantindo ao servidor, o direito à percepção dos seus
vencimentos integrais.

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1967904

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 2275/2015 que de-
signou Marineide Borges Henriques Messias, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM Presidente Castelo Branco, Classificação
“B”, Símbolo DAS 6 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1085/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2102/2015 que de-
signou Márcia Adriana Pitote da Silva Martins, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice-Diretora da EM Presidente Castelo Branco, Classifi-
cação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1086/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014 Márcia Adriana Pittote da Siva, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM Presidente Castelo Branco, Classificação

“B”, Símbolo DAS 6 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1087/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014 Ana Beatriz Gomes Teixeira, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Vice-Diretora da EM Presidente Castelo Branco,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1088/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1064/2016 que de-
signou, Michele Dinelli de Souza, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, a função gratificada de Vice-
Diretora da CE João Perdecente Neto, Classificação “A”, Símbolo FG
- 03, com vigência a contar de 28/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1967917



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 4 de julho de 2016

Portaria nº 255/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Conceder Licença para Atividade Política, ao servidor Fran-
cisco Arthur de Souza Oliveira, matrícula 6421, a título de desincom-
patibilização, por ser pré-candidato a cargo eletivo, na forma da le-
gislação em vigor, em especial a lei complementar 64/90 art. 1° I e II
que estabelece de acordo com o art. 14 § 9° do texto constitucional,
os casos de inelegibilidade, garantindo ao servidor, o direito à percep-
ção dos seus vencimentos integrais.

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1967905

Portaria nº 256/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Conceder licença especial remunerada ao servidor Edilson
Peixoto Gomes, no cargo de Engenheiro, matrícula n° 2174, a título
de desincompatibilização, por ser pré-candidato a cargo eletivo, na
forma da legislação em vigor, em especial a lei complementar 64/90
art. 1° I e II que estabelece de acordo com o art. 14 § 9° do texto
constitucional, os casos de inelegibilidade, garantindo ao servidor, o
direito à percepção dos seus vencimentos integrais.

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1967906

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Portaria nº: 004/2016

O Superintendente Municipal de Agricultura e Pecuária,
Eduardo Augusto Barbosa Alves, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 7.384/2003 e o De-
creto nº 267/2010 que regulamenta a Inspeção Industrial e Sanitária
de Produtos de Origem Animal do Município de Campos dos Goyta-
cazes.

Resolve credenciar o estabelecimento, FRINORTE, situado
na Rua Oswaldo B. De Andrade, n° 93 - Lote 8/10; Quadra 1/2 - Par-
que Codim - Campos dos Goytacazes - RJ, de propriedade de RA-
MON GOULART BARBOSA, com a inscrição no SIM/CG N° 008, pa-
ra realizar fabricação de produtos de carne.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de julho de 2016.

Eduardo Augusto Barbosa Alves
Superintendente de Agricultura e pecuária

Mat: 33.461

Id: 1967900

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 600/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VALÉRIA NASCIMENTO MOREIRA, matrí-
cula n°: 15368, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 04 de Julho de 2016 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002218-8-PA
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de junho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 601/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JOELMA RAMOS MOREIRA, matrícula n°:
25508, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 04 de Julho de 2016 (segunda-feira), às 13:30, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.099.000.154-5-PA READAPTA-
ÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de junho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 602/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA ODETE VALENTIM PESSANHA,
matrícula n°: 19296, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 04 de Julho de 2016 (segunda-feira),
às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002752-5-
PA. REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de junho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 603/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARILANE REZENDE DUARTE, matrícula
n°: 15828, acompanhada sua mãe MARIA ANTÔNIA DE RESENDE
DUARTE , para comparecerem a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 04 de Julho de 2016 (segunda-feira), às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua
mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.004845-1-PA
- RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de junho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 604/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA CARLOS RANGEL, matrícula n°:
21525, acompanhada sua filha MAIHRA CARLOS RANGEL VIANA ,
para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será rea-
lizada no dia 04 de Julho de 2016 (segunda-feira), às 13:30 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua filha, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000511-5-PA - RENOVA-
ÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de junho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 605/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 04 de Julho de
2016 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
BEATRIZ ASSUMPÇÃO
PEROBA

28014 AVALIAÇÃO INTERNA

VANIA KALINOWSKI 17715 2011.005.008446-P-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de JUNHO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

Id: 1967910

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município

de Campos dos Goytacazes
Portaria 003/2016
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-

CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES - PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS.

CONSIDERANDO os documentos acostados no Processo ad-
ministrativo nº 1099/2016.

CONSIDERANDO o ofício 32/2016, oriundo da Secretaria
municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

CONSIDERANDO as deliberações constantes na Ata da Reu-
nião Ordinária do Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes-Previcam-
pos, datada de 23 junho de 2016.

Resolve

Art. 1º: Nomear os membros abaixo relacionados para com-
por comissão objetivando análise dos valores devidos da compensa-
ção a título de AUXÍLIO DOENÇA:

ANDRÉ RODRIGUE TAVARES - Mat. 5772
EVANDRO DIAS - Mat. 23.958

WILSON THADEU RANGEL CAMPINHO - Mat. 147
MARIO DOS SANTOS GOMES - Mat. 009
Art. 2º: A comissão terá o prazo de 15 dias para conclusão

dos trabalhos, contados da data de publicação;
Art. 3º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-

blicação.

Instituto de Previdência do Município de Campos dos Goy-
tacazes

Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de 2016.
NELSON AFONSO DE SOUZA OLIVEIRA

Diretor Presidente
Id: 1967911

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

ERRATA DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada na prestação de Serviços de telefonia mó-
vel pessoal (SMP), através da disponibilização de no mínimo tec-
nologia 2G pelo sistema digital pós-pago, mediante o fornecimen-
to de acessos móveis, com a disponibilização das estações mó-
veis (aparelhos) em regime de comodato, oferecendo o serviço:
de ligações locais (VC1), ligações longa distância nacional (VC2 e
VC3), roaming nacional e internacional, e de comunicações de
dados via rede móvel digital com pacotes de dados para Smart-
phones com acesso à Internet, além de serviços de mensagens
de texto, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes.

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, torna público a errata do edital do Pregão
epigrafado, com a supressão do texto “Fundação Municipal Baixada
Goitaca, Santo Antonio, 67”, do Anexo III do Termo de Referência -
Anexo VIII do Edital.

Ficam mantidas as demais regras do edital, bem como a data e ho-
rário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial, a saber,
05 de julho de 2016, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da PMCG

Id: 1967947

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo nº 2015.105.000024-P-PR
Tomada de Preços nº 008/2015
Contrato nº 0142/2015
Empresa Contratada: SANTE CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 13.129.213/0001-60
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para obra de construção da quadra coberta com vestiário pa-
ra atender à E.M Lions I - Parque Santa Rosa - Guarus - Campos
dos Goytacazes/Rj, sem reflexo financeiro.
Prazo Aditivado: 8 (oito) meses.
Data da assinatura: 15/06/2016

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2016.

Id: 1967948

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 05 de julho de 2016, às
19h, no Auditório do CMS, Localizado à Rua: Voluntários da Pá-
tria, 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhecimen-
to, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em
pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.1.1 - Apresentação e Discussão do Plano Municipal da Re-

de Cegonha;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1967859

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2013.045.000328-P-PR
Contrato Dispensa nº 0063/2016
Empresa Contratada: JOTESSE E MENDES CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 04.876.948/0001-66
Objeto: A execução do remanescente da obra de construção da UBS
Parque Rio Branco.
Valor: R$ 1.388.468,42 (Hum milhão, trezentos e oitenta e oito mil,
quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos).
Data da Assinatura: 23/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1967949



3Ano VIII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 4 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000143-6-PR
Pregão nº 008/2015
Contrato nº 0054/2016
Empresa Contratada: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS
E OPERAÇÕES LTDA.
CNPJ: 72.548.852/0001-29
Objeto: Contratação de empresa para locação de 08 (oito) geradores
de gotas aerossol em ultra baixo volume, acoplados em veículos, para
o Departamento de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental da
Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 573.487,44 (Quinhentos e setenta e três mil, quatrocentos e
oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 02/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde Id: 1967860

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000277-3-PR
Pregão nº 020/2015
Contrato nº 0055/2016
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL
MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000277-3-PR
Pregão nº 020/2015
Contrato nº 0059/2016
Empresa Contratada: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes a padronização da
Farmácia Básica para atender a Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.
‘Valor: R$ 108.757,50 (Cento e oito mil, setecentos e cinquenta e sete
reais e cinquenta centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000277-3-PR
Pregão nº 020/2015
Contrato nº 0056/2016
Empresa Contratada: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atender a Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 702.957,50 (Setecentos e dois mil, novecentos e cinquenta
e sete reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 07/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1967863

Data da Assinatura: 08/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1967862

Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes a padronização da
Farmácia Básica para atender a Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 719.952,50 (Setecentos e dezenove mil, novecentos e cin-
quenta e dois reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 07/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1967861


